
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 94 del Reg. OGGETTO: Concessione patrocinio a sostegno dell`organizzazione dell`evento 
8^ edizione della “StraCursi - La Via de’ i Cursores” promosso dalla ASD 
Cursores di Cursi e da svolgersi domenica 11 settembre 2022.

Data 02/09/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 30/08/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 31/08/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 2 del  mese di  SETTEMBRE alle ore 13:10 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 104 del  30/08/2022 )  -  Delibera G.C. n.  94 del  02/09/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la nota prot. n. 3603 del 08/07/2022 con la quale il Sig. Lanzilotto Dino Antonio, nella sua qualità di  
Presidente  pro-tempore  della  A.S.D.  CURSORES,  con  sede  a  Cursi  in  Via  Maglie  n.  98,  chiede 
l'autorizzazione e la concessione del patrocinio del Comune di Cursi per la realizzazione della gara podistica 
“8a edizione  della  StraCursi  –  La Via de’ i  Cursores” in programma per  domenica 11 settembre 2022, 
valevole come 7a prova del “DOLICHOS”, circuito a carattere regionale di corsa su strada dedicato al settore 
MASTER pugliese,  per la quale è attesa la presenza di oltre  400 atleti provenienti  da tutte  le provincie 
pugliesi;

Considerato che nella stessa nota prot. n. 3603 viene esplicitato quanto segue:
• Al comune di Cursi vengono avanzate le seguenti richieste:

◦ l’autorizzazione allo svolgimento dell’evento in parola;
◦ il patrocinio dell’Amministrazione Comunale;
◦ un contributo per l’organizzazione tecnica della gara;
◦ l’utilizzo  di  un’area  del  Parco  “Antonio  Cezza”  sito  in  Via  Santuario,  ivi  compresi  i  servizi 

igienici, quale location della partenza ed arrivo della gara (vedi LAY-OUT allegato);
◦ servizio di ordine pubblico;
◦ transenne.

• L’Associazione A.S.D. CURSORES provvederà:
1. Alla premiazione degli atleti con circa 120 premi;
2. Al pagamento degli oneri verso la federazione per l’organizzazione della gara e per la presenza 

dei giudici di gara;
3. All’organizzazione dei punti ristoro per tutti gli atleti partecipanti;
4. A garantire la presenza di autoambulanza e due medici;
5. Alla stampa di locandine, manifesti e dépliant pubblicitari.

• Il programma della manifestazione è il seguente:
◦ ore 7:30 ritrovo giuria e atleti c/o Parco “Antonio Cezza” sito in Via Santuario
◦ ore 9:00 partenza gara da Via Piave
◦ ore 11:00 chiusura gara
◦ ore 11:30 premiazioni

• Il  percorso  della  manifestazione  sportiva  si  svilupperà  su  una  distanza  di  km.  9,850  circa  ed 
interesserà strade urbane ed extraurbane insistenti nei Comuni di Cursi e Bagnolo del Salento.

• La partenza,  programmata  per  le  ore  9:00,  sarà da Via Piave,  mentre  l’arrivo è  previsto su Via 
Santuario; il percorso interesserà le seguenti strade:

COMUNE di CURSI
- Via Piave (partenza)
- Via Tagliamento
- Via Maglie
- Piazza Pio XII°
- Via Roma
- Via Bagnolo
- Via Madonna Addolorata

COMUNE di BAGNOLO del SALENTO
- Via Vecchia Cursi
- Strada Vicinale Castrignano
- Via Chiesina
- Via V. Papaleo
- Piazza San Giorgio
- Viale Martiri d’Ungheria

(Proposta n. 104 del  30/08/2022 )  -  Delibera G.C. n.  94 del  02/09/2022



- Via Sirena
- Strada Vicinale Madonna Abbondanza (pista ciclabile)

COMUNE di CURSI
- Strada Vicinale Madonna Abbondanza (pista ciclabile)
- Via Santuario (arrivo)

• Durante lo svolgimento della competizione sarà cura dell'associazione far intervenire personale di 
altre associazioni che coadiuverà i Vigili Urbani dei Comuni di Cursi e Bagnolo del Salento nella 
messa in sicurezza dei crocevia e delle vie interessate dalla manifestazione sportiva.

• La ASD CURSORES è un’Associazione Sportiva affiliata alla Federazione Italiana Atletica Leggera 
(FIDAL)  con  il  numero/codice  LE646,  è  iscritta  nel  REGISTRO  NAZIONALE  DELLE 
ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE DILETTANTISTICHE del CONI. 

• Ai  sensi  della  “CONVENZIONE  MULTIRISCHI  PER  L’ASSICURAZIONE  INFORTUNI  E 
RESPONSABILITÀ  CIVILE  GENERALE  A  FAVORE  DELLA  FEDERAZIONE  ITALIANA 
ATLETICA LEGGERA,  DEI  SUOI  ORGANI  CENTRALI  E  PERIFERICI,  DELLE  SOCIETÀ 
AFFILIATE E DEI SUOI TESSERATI”, la ASD CURSORES, in qualità di società affiliata FIDAL, 
gode di tutte  le  coperture di  cui  alla  Polizza RCTO nr.  00079732000222 e Polizza Infortuni  nr.  
00079731000312, stipulata con la compagnia CATTOLICA ASSICURAZIONI per il  periodo dal 
31/12/2020 al  31/12/2023. La manifestazione sportiva denominata “STRACURSI – La  Via de’ i 
Cursores” rientra negli eventi coperti dalla predetta polizza.

Vista l’importanza dell’iniziativa proposta,  alla quale l’Amministrazione comunale negli anni ha sempre 
dimostrato particolare attenzione, che in un momento storico locale di particolare disagio socio-economico si 
colloca all’interno delle iniziative volte a creare momenti di aggregazione sociale;

Ritenuto opportuno accogliere le richieste avanzate con la richiamata nota  prot. n. 3603 del 08/07/2022 
attraverso la concessione del patrocinio e della autorizzazione all’utilizzo degli spazi richiesti;

Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che si intende integralmente trascritta.

2. Di accogliere la richiesta avanzata, con nota prot. n. 3603 del 08/07/2022, dal Sig. Lanzilotto Dino 
Antonio, nella sua qualità di Presidente pro-tempore della A.S.D. CURSORES, con sede a Cursi in 
Via Maglie n. 98, per la realizzazione della gara podistica “8a edizione della StraCursi – La Via de’ i  
Cursores”  in  programma  per  domenica  11  settembre  2022,  valevole  come  7a prova  del 
“DOLICHOS”.

3. Di concedere, per i motivi sopraindicati, il patrocinio comunale e l’autorizzazione all’utilizzo degli 
spazi richiesti, come da PLANIMETRIA E LAYOUT DELLE AREE allegata al presente atto.

4. Di dare atto che l’evento si terrà domenica 11 settembre 2022 con partenza intorno alle ore 9.00 
dalla Via Piave con un percorso indicato nelle planimetrie allegate al presente atto, che interesserà 
alcune strade cittadine e periferiche.

5. Di  demandare  i  successivi  provvedimenti  relativi  alla  effettiva  organizzazione  dell’evento  ai 
Responsabili dell’Ufficio di Polizia Locale e del  Settore Tecnico per le rispettive competenze, al 
fine di garantire che l’evento possa svolgersi nel rispetto delle norme di settore e, in particolare, di 
quelle relative alla prevenzione e contenimento della diffusione del virus Sars-Covid-19.

6. La presente, con separata ed unanime votazione, è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 
comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 104 del  30/08/2022 )  -  Delibera G.C. n.  94 del  02/09/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 02/09/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 104 del  30/08/2022 )  -  Delibera G.C. n.  94 del  02/09/2022


	Assente

